
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero   32    Data 10.08.2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO C.R.E.A – COVID, RESILIENZA, 

EMPOWERMENT, ASSISTENZA – PROG-4139 A VALERE SUL FONDO U.N.R.R.A. 2020 – 

CUP F81E20000010001 

L’anno duemilaventi nel giorno dieci del mese di agosto alle ore 15,00 presso il Salone Borini 

dell’ASP AMBITO 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

ASP AMBITO 9. 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro NO 

Maria Carla Accattoli Membro SI 

Beatrice Testadiferro Membro NO 

 

Assiste la Dott.ssa Francesca Selvetti, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo Marasca 

assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

  



 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO C.R.E.A – COVID, RESILIENZA, 

EMPOWERMENT, ASSISTENZA -  PROG-4139 A VALERE SUL FONDO U.N.R.R.A. 2020 

– CUP F81E20000010001 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’interno per l’anno 2020 contenente gli obiettivi ed i programmi 

da attuare e l’individuazione delle priorità per la concessione dei contributi previsti dagli artt. 2 e 

seguenti del regolamento di cui al D.P.C.M. n. 755/94;  

 

CONSIDERATO che nella Direttiva sopra citata, tra i programmi previsti dagli artt. 2 e seguenti del 

D.P.C.M. 755/1994, vengono individuati come prioritari gli interventi volti a fornire servizi di 

“Assistenza sanitaria e socio assistenziali a favore delle persone in stato di bisogno coinvolti 

dall’epidemia causata dal Covid-19”; 

  

APPURATO che: 

- durante il periodo del lockdown, l’ASP AMBITO 9 ha proseguito la sua attività continuando 

a garantire servizi a sostegno delle persone in condizioni di fragilità e di tutti coloro che, vista 

l’emergenza, si sono trovate ad affrontare difficoltà socio-economiche 

- la pandemia e l’isolamento sociale dovuto al COVID-19 hanno causato effetti che perdurano 

anche una volta superata la fase del lockdown e che necessitano di un approccio innovativo 

da parte dei servizi pubblici; 

 

RITENUTO pertanto opportuno presentare un progetto che tenga conto delle nuove esigenze dei 

cittadini al fine di adattare le risposte da parte dei servizi sociali territoriali ai nuovi bisogni emergenti; 

 

VISTA  

- la relazione progettuale di cui all’Allegato 1 alla presente Deliberazione; 

- il budget della proposta, di cui all’Allegato 2 alla presente Deliberazione; 

 

RITENUTO di dover delegare il Direttore dell’ASP AMBITO 9 alla presentazione del progetto di cui 

all’oggetto, come da delega di cui all’Allegato 3 alla presente Deliberazione; 

 

TENUTO CONTO che la scadenza per la presentazione delle richieste di contributo è stata fissata 

per il 13/08/2020 alle ore 12.00; 
 

 

RICHIAMATA la delibera nr. 7 del 05/12/2019 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto: 

“Approvazione bilancio preventivo economico 2020, bilancio pluriennale di previsione 2020-2022 e 

Piano programmatico pluriennale 2020-2022”; 

 

Tutto ciò premesso 

 

A voti unanimi espressi per alzata di mano  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di partecipare al bando UNRRA 2020 presentando il progetto “C.R.E.A – Covid, resilienza, 

empowerment, assistenza”;   

 

2) Di approvare il progetto di cui all’Allegato 1 ed il relativo budget, di cui all’Allegato 2 alla 

presente deliberazione; 

 

3) Di delegare il Direttore dell’ASP AMBITO 9 alla presentazione del progetto di cui all’oggetto 

e come da Allegato 3 alla presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO 

      F.to   Avv. MATTEO MARASCA                    F.to Dott.ssa Francesca Selvetti 
 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

                IL DIRETTORE 

                   F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

  

http://www.aspambitonove.it/


 

 

Allegato 1 alla Delibera CdA n. 32 del 10.08.2020 

PROGETTO C.R.E.A – COVID, RESILIENZA, EMPOWERMENT, ASSISTENZA -  PROG-4139 A VALERE 

SUL FONDO U.N.R.R.A. 2020 – CUP F81E20000010001 

1. Descrizione del contesto di riferimento dei bisogni da soddisfare e delle attività previste (2000 caratteri, 
spazi inclusi) 

CREA (Covid, Resilienza, Empowerment, Assistenza) risponde a un quadro complesso di bisogni 
legati a situazioni di fragilità sociale ed economica, derivate anche da reti sociali sempre più incerte 
e frammentate nonchè dall’aumento del numero di adulti/giovani con difficoltà di inserimento in 
percorsi sociali e di recupero. In questo preoccupante quadro è fondamentale tenere in 
considerazione i bisogni attuali, le conseguenze del lungo periodo di distanziamento sociale e la 
necessità di attivare percorsi alternativi per favorire reali opportunità di integrazione, attraverso 
modalità e canali innovativi per il territorio e i beneficiari. CREA risponde all’accelerazione delle 
dinamiche di dispersione e frammentazione dei servizi rivolti alle persone in stato di bisogno e alla 
comunità tutta, anche in situazioni di emergenza e post-emergenza, al bisogno di sviluppo della 
socialità e di strategie di superamento del periodo di stress causato dall’epidemia “COVID19”. Il 
contesto geografico di riferimento è accomunato da esigenze di intervento per i beneficiari che si 
trovano spesso ai margini della società e che faticano a interagire con la comunità locale. CREA 
sviluppa basi comuni, interazione e presa in carico, rispondendo al crescente bisogno di attivazione 
di azioni sostenibili di welfare territoriale, risposte più efficaci ed efficienti, processi partecipati che 
garantiscano il coinvolgimento dei beneficiari.  

 

2. Descrizione delle attività previste e degli obiettivi (2000 caratteri) 

AZIONE 1: COUNSELING PSICOLOGICO- Attivazione di percorsi individuali di supporto psicologico aperti 
alla comunità per sostenere le persone dai traumi causati dall’isolamento e dalle nuove paure/fobie 
di una ripresa dei contagi (ipocondria, isolamento, paura, etc.). Lo Psicologo incaricato, una volta 
effettuato il colloquio, valuterà il possibile invio ai servizi specialistici (DSM, Consultorio, UMEA, 
SSPP). 

AZIONE 2: 2a) GRUPPI DI AUTO-MUTUO AIUTO (G.A.M.A.)- Organizzazione di 2 gruppi di aiuto in 
presenza e/o online per persone (max 7-8 a gruppo) che si rivolgeranno allo sportello 
spontaneamente o su invio dei servizi sociali dell’ASP. I G.A.M.A. sono spazi protetti in cui 
condividere emozioni dolorose e vissuti legati alla pandemia “COVID19”. Verranno sperimentate 
tecniche di gestione dello stress, di respirazione mutuate dalla psicotraumatologia (es.“posto al 
sicuro”-www.EMDR.it); si forniranno elementi per riconoscere e prevenire il cronicizzarsi di vissuti 
stressanti che possono sfociare in disturbi d’ansia o dell’umore.  2b )PSICOLOGIA DI COMUNITA’-
organizzazione n.4 incontri rivolti alla cittadinanza sulla gestione psicologica dell’emergenza. Molti 
dei problemi che le persone hanno dovuto affrontare durante la pandemia “COVID19” derivano non 
da dinamiche intrapsichiche, ma da fallimenti della comunità e dei suoi sistemi di interazione e di 

http://www.emdr.it/


servizio al cittadino. L’azione mira quindi a fornire alle persone strumenti per poter affrontare un 
nuovo ed eventuale lockdown. 

 

AZIONE 3: PERCORSI SOCIO ASSISTENZIALI- Valutazione della condizione di fragilità delle persone 
che hanno richiesto l’accesso al counseling psicologico e ai G.A.M.A. Il Servizio Sociale, dopo la 
valutazione effettuata attraverso strumenti introdotti con L.4/2019 (RdC), predisporrà il P.I e attiverà 
servizi educativi e socio assistenziali a domicilio oltre che eventuali altri interventi già attivabili 
dall’ASP (contributi economici, interventi volti al mantenimento dell’abitazione ecc).  

 

 

3. Struttura organizzativa per l’esecuzione del progetto (1000 caratteri) 

Coordinatore- Nora Bianchi Responsabile area Disabilità-  è in possesso di una laurea in scienze del 
servizio sociale ed ha oltre 15 anni di esperienza nel Servizio Sociale Professionale 

Amministrativa per il progetto - Boria Nicoletta amministrativa UO Disabilità- ha una laurea in scienze 
politiche 

Assistente sociale - Rita Ferro Assistente sociale UO disagio/povertà- ha una laurea in Scienze del 
servizio sociale e una laurea specialistica in Organizzazione Sociale e del No-Profit   

Psicologo- figura da individuare, dovrà essere in possesso di una laurea Specialistica in Psicologia con 
specializzazione in Psicoterapia ed avere un’esperienza di almeno 5 anni in psicotraumatologia 

Educatori- figure da individuare. Verrà richiesta la qualifica di educatore professionale con 
esperienza di almeno due anni nella mansione 

Referente territoriale del Servizio- figura da individuare, dovrà essere in possesso di laurea triennale 
e con un'esperienza di almeno due anni nella gestione progettuale. 

Collaboratore Amministrativo- Figura da individuare, in possesso di laurea triennale in Economia 

 

 

 

 

4. Attrezzature già in possesso per svolgere l’attività oggetto di contributo (400 caratteri) 

L’ASP AMBITO 9, già in possesso dell'attrezzatura informatica necessaria per il personale interno, 
necessita di hardware (n. 10 tablet) da poter concedere in uso ai beneficiari del progetto 
consentendo, nel caso di un ulteriore lockdown, di raggiungere tutti i servizi fruibili online, evitando 
così l’isolamento dei soggetti più fragili ed in condizioni di disagio economico. 

 

 



 

5. Cantierabilità: descrivere le condizioni che consentono l’immediata cantierabilità del progetto (600 
caratteri) 

La struttura organizzativa permette di avviare le prime azioni progettuali e le procedure per 
l’individuazione del personale esterno. L’esperienza dell’ASP 9 consente di attuare, con gli strumenti 
del Servizio Sociale Professionale, la valutazione della richiesta d’aiuto e la predisposizione degli 
interventi per la creazione di un progetto. Nel periodo di lockdown, l’ASP AMBITO 9 ha garantito i 
suoi servizi con la presenza in sede di assistenti sociali e responsabili in grado di ricevere l’utenza in 
sicurezza e/o di avviare interventi on-line.  

 

6. Risultati attesi (500 caratteri) 

I risultati che si intendono raggiungere con C.R.E.A. riguardano il contenimento degli effetti causati 
dall’isolamento sia dal punto di vista psico-sociale che economico, fornendo alle persone gli strumenti 
personali e materiali per fronteggiare le situazioni di criticità. A tale scopo C.R.E.A. ha individuato i seguenti 
indicatori di risultato:  

n. 2 gruppi di mutuo aiuto da 7 soggetti ciascuno  

n. 50 accessi al counseling psicologico 

n. 60 di prese in carico da parte del servizio sociale  

 

 



ALLEGATO 2 Delibera CdA n. 32 del 10/08/2020           
A     Attrezzature   2200 

REF 
Nome del Beneficiario 
Capofila/Partner tipologia di bene  Nominativo Unità di misura Costo unitario Quantità  Totale 

codice Ente Tipologia di bene  WP di coinvolgimento mesi di utilizzo Costo unitario Quantità  Totale parziale 

  ASP9 Tablet AZ 1-2-3 12 220 10 2200 

            
 

  

B     Costi del Personale   115903,68 

REF 
Nome del Beneficiario 
Capofila/Partner Attività /Mansione Nominativo e funzione Unità di misura Costo unitario Quantità  Totale 

A2 Personale interno               

  ASP9 Coordinatore AZ 1-2-3 ore lavoro 24,3 480 11664 

  ASP9 Assistente Sociale AZ 1-2-3 ore lavoro 21,46 1056 22661,76 

  ASP9 Amministrativo AZ 1-2-3 ore lavoro 21,46 1056 22661,76 

A2 Personale esterno               

    Educatori AZ 3 Ore lavoro 20,7 1920 39744 

    Psicologo AZ 1-2 Ore lavoro 18,78 480 9014,4 

    
Referente territoriale del 
servizio AZ 1-2-3 Ore lavoro 16,79 144 2417,76 

    Collaboratore Amministrativo AZ 1-2-3 Ore lavoro 16,56 250 4140 

                

A3 Incarichi professionali               

  ASP9 Psicologo di comunità AZ 2 Ore lavoro 300 12 3600 

                

C     Servizi   1800 

REF 
Nome del Beneficiario 
Capofila/Partner Caratteristiche Ubicazione Unità di misura Costo unitario Quantità  Totale 

  ASP9 Schede SIM AZ 1-2-3 12 15 10 1800 

                

D     Materiali di consumo   2000,52 

REF 
Nome del Beneficiario 
Capofila/Partner Tipologia Descrizione Unità di misura Costo unitario Quantità  Totale 

D1 Forniture               

  ASP9 DPI 
Mascherine Chirurgiche, 
Guanti az 3   0,66 2122 1400,52 

  ASP9 Materiale divulgativo Poster Brochure Flyers az 1-2-3   2 300 600 

D2 Spese accessorie dirette               

                                                       -    

                



D3 Altro               

                                                      -    

E     Altri costi     

REF 
Nome del Beneficiario 
Capofila/Partner Tipologia Descrizione Unità di misura Costo unitario Quantità  Totale 

                

   TOTALE COSTI DIRETTI                              121.904,20  

        

    

 

 

    
        

   

Budget diviso per 
azioni      

   Az 1-2-3 68145,28    

   Az 1-2 9014,4    

   Az 2 3600    

   Az 3 41144,52    

   Totale 121904,2    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

ATTO DI DELEGA DEL PROPONENTE 
 

- DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ -  
(art.  47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 
 
Il sottoscritto Marasca Matteo nato a Jesi (AN), il 01/03/1985 con residenza anagrafica nel Comune 
di Jesi Via Bellavista, n. 2 (C.F. MRSMTT85C01E388D) consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 
 

DICHIARA 
 

a) di essere il/la  Presidente (indicare la qualità del/della dichiarante (es. Sindaco, Presidente 
della Provincia, Amministratore ecc…)  dell’Ente denominato ASP AMBITO 9 (indicare 
l’Ente, l’Associazione, la Cooperativa, l’Organizzazione ecc…..) e, come tale, legale 
rappresentante dello stesso, avente sede in Jesi alla Via  Gramsci n. 95  (CF. 92024900422 
P.IVA 02546320421); 

b) di avere il potere di delegare a terzi il potere di rappresentare l’Ente; 
c) di voler delegare, come in effetti con il presente atto delega, il Sig. Pesaresi Franco nato a 

Camerano (AN), il 14/03/1958 con residenza anagrafica nel Comune di Ancona Via Zuccari, 
n. 5 (C.F. PSRFNC58C14B468X), nella sua qualità di Direttore (indicare la funzione esercitata 
dal delegato. Es. Dirigente, funzionario, componente del CDA ecc…), ogni più ampio potere 
al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune al fine di 
presentare, svolgere e portare a termine la proposta progettuale denominata “C.R.E.A. – 
Covid, resilienza, empowerment, assistenza” nell’ambito della Direttiva 2020 del Fondo Lire 
U.N.R.R.A., Direttiva del Ministro del 30 aprile 2020. CUP: F81E20000010001 - CIG “padre”: 
833957422D in nome e per conto dell’Ente denominato ASP AMBITO 9; 

d) di voler conferire, come in effetti con il presente atto conferisce, allo  stesso – nei limiti di 
legge -  ogni più ampio potere a ciò necessario,  ivi inclusi quello di sottoscrivere, anche con 
firma digitale, tutti gli atti, le dichiarazioni, i contratti necessari tra l’Ente e 
l’Amministrazione e, in generale, di compiere tutte le attività necessarie, utili o anche solo 
opportune, alla corretta presentazione, esecuzione e rendicontazione della proposta 
progettuale denominata  C.R.E.A. – Covid, resilienza, empowerment, assistenza;  

a) di essere informato, giusta art. 13 del D. Lgs. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per 
il quale la presente dichiarazione viene resa 

 
               IL/LA DELEGANTE       IL/LA DELEGATO/A (per accettazione) 
 
.....................................................                      ..................................................... 
 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE DELLA DELEGA 
 

- La delega deve essere compilata in ogni sua parte (anche a mano, purché risulti leggibile) 
e può essere conferita ad un unico soggetto; 
- Ogni modificazione dei dati sopra indicati deve essere prontamente comunicata 
all’Amministrazione; 
- Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445 del 28.12.2000, a pena di inammissibilità, la 
dichiarazione deve essere sottoscritta e inviata unitamente a copia fotostatica integrale 
(intendesi di tutte le facciate) sottoscritta, non autenticata, di un documento di identità in corso 
di validità all’atto della presentazione del progetto di entrambi i sottoscrittori; 



- Nel caso in cui la validità di uno o entrambi i documenti d’identità allegati sia stata 
prorogata ex art. 31 del DL 112/2008, la copia allegata deve necessariamente recare - a pena 
di inammissibilità - in modo visibile il timbro di proroga apposto dal Comune competente. 


